Сельское поселение «Черемховское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЧЕРЕМХОВСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

23.04.2014 г.                                                                               № 106
с. Черемхово
Об утверждении Порядка и размеров  возмещения расходов,

связанных со служебными командировками, лицам, работающим

 в органах местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», работникам муниципальных учреждений сельского поселения  «Черемховское»
     В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации и статьёй 25 Устава сельского поселения «Черемховское» Совет решил:

     1. Утвердить Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», работникам муниципальных учреждений сельского поселения «Черемховское» (прилагается).
     2. Настоящее решение официально обнародовать.
Глава сельского поселения
«Черемховское»                                                                Л.А. Столярова
                                                                              Утвержден решением Совета

                                                                              сельского поселения
                                                                              «Черемховское»
                                                                              от 23.04.2014 г. № 106
ПОРЯДОК
и размеры возмещения расходов связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», работникам муниципальных учреждений

сельского поселения «Черемховское»
     1. Лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», работникам муниципальных учреждений сельского поселения «Черемховское» (далее – работники), возмещаются расходы, связанные со служебными командировками:
     - расходы по проезду;

     - расходы по найму жилого помещения;

     - дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные)

     - иные расходы ( на оформление и выдачу виз, паспортов, приглашений, консульские, аэродромные сборы, сборы на право въезда, прохода, транзита автомобильного и иного транспорта и иные аналогичные платежи и сборы – при заграничных командировках).

     2. Расходы по проезду к месту командировки и обратно к месту постоянной работы (включая расходы на оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) возмещаются работникам по фактическим расходам при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы, но не свыше стоимости проезда:

     железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

     водным транспортом – в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

     воздушным транспортном – в салоне экономического класса;

     автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).
     3. Расходы по бронированию и найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную командировку работнику предоставляется бесплатное помещение для проживания) возмещаются по фактическим расходам, подтвержденными соответствующими документами, но не более 1200 рублей в сутки. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 20 рублей в сутки.

     4. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) возмещаются в размере 150 рублей в сутки. При командировке в г. Москву, г. Санкт-Петербург размер суточных составляет 500 рублей в сутки. При командировке за границу суточные возмещаются в размере 1500 рублей за одни сутки.
     5. Иные расходы, указанные в п.1 настоящего Порядка, возмещаются по фактическим расходам при предоставлении соответствующих документов, подтверждающие эти расходы.
     6. При направлении  в командировку работнику выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

     7. По возвращении из командировки работником представляется работодателю в течение 3 рабочих дней авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и производится окончательный расчет по выданному перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом, документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.

     8. Возмещение расходов, установленных пунктом 1 настоящего Порядка, производится в пределах ассигнований, выделенных органам местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», муниципальным учреждениям сельского поселения «Черемховское» из бюджета сельского поселения «Черемховское» на служебные командировки, либо (в случае использования указанных ассигнований в полном объёме) за счет экономии средств, выделенных из местного бюджета на их содержание.
     9. Расходы, превышающие размеры, установленные пунктами 1-5 настоящего Порядка, возмещаются органами местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», муниципальными учреждениями сельского поселения «Черемховское» за счёт экономии средств, выделенных из местного бюджета на их содержание, а также за счёт средств, полученных муниципальными учреждениями сельского поселения «Черемховское» от иной приносящей доход деятельности.